mule n'a rien de problématique. Mais voici des complications : le dernier principe se subdivise encore. Un texte qui « semble accuser une certaine infériorité » du Christ à l'égard du Père, peut se référer soit à l'humanité du Christ soit à la génération éternelle du Verbe <sup>4</sup>. Il y a en effet une double distinction à faire entre le Père et le Christ : d'abord comme entre Dieu et un être (divino- ) humain, et puis une distinction intra-trinitaire entre la personne du Père et la personne du Fils. Savoir discerner de manière précise entre ces différentes distinctions n'est pas chose aisée ; saint Augustin l'avoue d'ailleurs lui-même <sup>5</sup>.

Quel est l'intérêt de ce principe pour la christologie ? Il y a peu de textes dans les Evangiles dont on ne pourrait donner aujourd'hui une interprétation, disons réaliste. Tous les passages qui « semblent insinuer une infériorité », s'interprètent sans trop de difficulté comme se rapportant au Christ-Homme. Nous sommes habitués à penser par abstraction ; à considérer la nature humaine du Christ séparément dans la pensée. Pour nous, les limites entre le divin et l'humain dans le Christ sont tracées ; l'élaboration systématique est faite. C'était tout autre chose pour l'homme du cinquième siècle. Sa pensée était beaucoup plus concrète ; son esprit était plus directement occupé par la réalité indivise. Il n'y avait pas encore de « front stable » entre le divin et l'humain du Christ. La christologie d'un saint Hilaire, d'un saint Ambroise et d'un saint Augustin en témoigne. Et la manière de voir de ce dernier est déjà plus évoluée que celle de ses devanciers. Plus qu'eux, il fait la distinction entre les natures dans le Christ. Pourtant,

hoc legere quod ad formam Dei pertinet... Quia si istam regulam tenueritis... adversus calumnias tenebrarum haereticarum... securi pugnabitis ». *Ep.* 187, 3, 8 (ML 33, 835. CSEL 57, 87) : « Cum enim sit Christus Deus et homo... idemque Filius Dei... et Filius hominis... utrumque in illo observandum est cum loquitur, vel cum de illo Scriptura loquitur, et quid secundum quid dicatur intuemum ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 99, 1 (ML 35, 1886).

<sup>4</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 69, 2 (ML 40, 75) : « Cum ergo ea quae ad distinctionem Patris et Filii scripta sunt, partim propter personarum proprietates, partim propter susceptionem hominis, ita scripta sint... ». *S. Morin* 3, 7 (MA 601) : « ... quando dicit aliquid Filius, ubi videtur maiorem Patrem significare : aut ex persona hominis dicit, quia deus homine maior est ; aut ex persona geniti dicit, in honorem eius a quo genitus est ». *Ep.* 238, 2, 14 (CSEL 57, 543. ML 33, 1043) : « Homines autem minus intellegentes, quid propter quid dicatur... ea quippe, quae propter formam servi dicta sunt, volunt transferre ad formam dei et rursus, quae dicta sunt, ut ad se invicem personae referantur, volunt nomina esse naturae atque substantiae ». Cf. saint HILAIRE, *De Trin.* IX, 5 (ML 10, 284) : « Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantes haereticis occasio est, ut quae ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturae divinae infirmitatem nuntiantur... ».